79/211

浙江三美、江苏三美、福建东莹均按照法律、法规及标准规范制定自行监测方案或计划，并

遵照执行。环境自行监测方案包括废气、废水及噪声排放，同时明确了主要污染因子、控制指标、

监测频次、监测方法及检测仪器等信息。

(6) 其他应当公开的环境信息

√适用 □不适用

公司坚持绿色生产，全面落实《节约能源法》、《清洁生产促进法》、《环境保护法》等法

律法规及政策规定，以“节能减排”为核心，淘汰高耗能落后机电设备，进行节能管理方案的收集

和实施，加强对生产工艺的精细化管理，做好氢氟碳化物处置工作。另外，氟化反应釜产生的废

催化剂、废分子筛等属于危险废物，公司设置规范的危险废物仓库，进行收集和临时贮存，委托

有专业资质的公司处置；产生的其他固体废物主要有石膏渣、煤炉渣、锅炉灰渣等，均作为建材

生产原料外卖建材生产企业；废编织袋包装经公司自行处置后再利用。

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

子公司重庆三美化工有限责任公司主要从事氟制冷剂分装、销售业务，2020 年 6 月取得《排

污许可证》，排放的大气主要污染物种类为非甲烷总烃，执行《大气污染物综合排放标准》（DB

50/418－2016）；排放的废水主要污染物种类为化学需氧量、氨氮（NH3-N）等，执行《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）；环保设施正常运行，并按规定开展污染物检测。

子公司三美销售、上海氟络、广东氟润主要从事氟制冷剂、氟发泡剂和氟化氢等产品的销售

业务，子公司三美氟原料尚未开展业务，均不属于固定污染源排污许可分类管理范围，公司加强

其在日常经营活动中的环保管理。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

   2020 年年度报告

80/211

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 376,322,694 86.30   119,262,358 -78,166,798 41,095,560 417,418,254 68.38

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 376,322,694 86.30   119,262,358 -78,166,798 41,095,560 417,418,254 68.38

其中：境内非国有法人持股 94,122,619 21.58   25,271,682 -30,943,413 -5,671,731 88,450,888 14.49

境内自然人持股 282,200,075 64.72   93,990,676 -47,223,385 46,767,291 328,967,366 53.89

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 59,733,761 13.70   55,160,224 78,166,798 133,327,022 193,060,783 31.62

1、人民币普通股 59,733,761 13.70   55,160,224 78,166,798 133,327,022 193,060,783 31.62

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 436,056,455 100.00   174,422,582 0 174,422,582 610,479,037 100.00

   2020 年年度报告

81/211

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）部分首发限售股上市流通

经中国证监会《关于核准浙江三美化工股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可

[2019]327 号）核准，公司首次公开发行股份于 2019 年 4 月 2 日在上海证券交易所上市。首次公

开发行前股份中，占林喜、美卓投资、美均投资、美润投资、美泽投资、施富强、李献荣、胡法

祥、温国平、章孟荣、徐耀春、李子树、陈国荣、徐武平、胡喜军、吴韶明等 16 名股东合计持有

78,166,798 股的限售期为 12 个月，于 2020 年 4 月 2 日上市流通。

（2）实施 2019 年度资本公积金转增股本

公司于 2020 年 5 月 15 日召开 2019 年度股东大会审议通过《2019 年度利润分配及资本公积

金转增股本方案》，拟以实施权益分派股权登记日的总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金

红利 4.50 元（含税），并向全体股东每 10 股以资本公积金转增 4 股，不送红股；以公司 2019 年

12 月 31 日总股本 436,056,455 股计算，合计拟转增 174,422,582 股。2020 年 6 月 1 日，公司实施